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Hasztalan erőlködnek a lengyelzoltánok. 
Legfeljebb csak kavarodást csinálnak. Meg
oldás'elé a dolgot nem vihetik. .

Újra kitűnik, hogy. a mi vérmérsék
letünk nem alkalmas arra, hog3r- mély 
medrü politikát csináljunk. Nálunk min
den a lelkesedés, a szeretet, vagy gyűlö
let érzelmeinek befolyása alatt történik.

A .' múltból- nem -tanultunk, a jövőre 
nézve okulni nem akarunk.

Bátran merem mondani, hogy Magyar
országban alig van ember, aki az Auszt
riával való közösséget óhajtaná. Ha meg
szavaztatnak ma Magyarországot,, hogy 
vájjon akarja-e a perszonális uniót — azt 

.hiszem_90 százalék biztosan mellette adná 
le az igent.

A háromszáz esztendős gyűlölködés
nek, a szomszéd irigykedésének', kajánkodá
sának annyi keserves példáját láttuk már, 
és látjuk .különösen a legutóbbi időben, 
hogy benne nem jóbarátot, hanem esküdt 
ellenséget kell látnunk, amely van otyan 
veszedelem reánk nézve, akár a törökverés. 
Ettől az átlcos szomszédságtól szabadulni 
kell, amely századok óta csak azon elmél

kedik, hogy hogyan . emészthessen “ meg 
bennünket. '.

Hogy néni tudunk tőle szabadulni — 
ez a mi nagy, igen nagy bajunk. '

_ S most még kevésbbé szabadulhatunk 
tőle, mint eddig. -

1848-ban volt egy. oly fellángolás, a 
melynél hatalmasabbra alig lesz ereje nem
zetünknek. Azóta Ausztria minden hatal
mát, minden leleményességét abban fej
tette ki, hogy bennünket megkötözzön, 
hogy annyi sulyf rakjon ránk, hogy sza
bad mozgásunkban annyira akadályozzon 
bennünket, a mennyire csak lehet. Az első 
mozdulatnál föltétlenül ránk tenné a lábait 
s mi még pisszenni.se tudnánk.

Milyen könnyen beszélnek most már 
azok a bölcs politikusok, a kik az okvet
len való háborút kívánják. Szakítsunk! A 
kormány mondjon le,’ha nem tud Ma
gyarország jogainak érvényt szerezni. Köz
ben úgy hull a „hazaárutÖ“ -s-hasonló, 
díszítő jelzők özöne mint a nevelő tavaszi 
langy záporeső. - ,vr'

. S ha lemondana a kormány, vájjon 
jobbat kapnánk-e? Milyen volt előttük a 
helyzetünk ? 0  Felsége darabontokkal kor
mányzott, tábornokokat vezényelt ni és 
becsu Íratta az országházát. De naiv ember

lehet, a ki azt hiszi, hogy a jóindulat 
ezután majd nagyobb, lesz irántunk!

Mindezt újra megkaphatjuk s nekünk 
bizonyára nem lesz belőle kaszinónk, leg
feljebb azoknak, a kik újra a zavarosban 
akarnak halászni. .

Ha Andrássy, Kossuth, Vekérle, Zichy 
szóval a koalíció ministerei nem bírtak 
többet kisrófolni. Ausztriától, mint a meny
nyit az ország elé terjesztettek, akkor aligha 
lesz egy másik kormány, a mely többet 
remélhetne. • .

Nyugodjunk bele, hogy a koalíciós kor
mány medret ás a jövő számára, hogy 
abba annál biztosabban belevezethesse a 
nemzet sorsát. A mi neki nem sikerül más
nak még kevésbbé sikerülne. Már az egyé
niségek kisebb tehetsége miatt sem.

A néppárti politika diadala.
A Wekerle miniszterelnök által előterjesztett 

adóreformban a néppárt nem egy jelentős követe
lésének megvalósulásáty szemlélheti. Fénes,sikere 
és elégtétele ez a néppárti politikának, mely éveken 
át sürgette azt, amit a ház legutóbb lelkesen meg
tapsolt, de amit a liberális kormány alatt a : több
ség mindannyiszor leszavazott, valahányszor azt

Az tehenyrül meg az ápfogrul.
: Közli egy középiskolai tanár.

Felpukkadt az ieheny a ződ luternyábo!
Héába vedsrtem, meddöllött kénjábo. .
Gyere szíve komám ! az ózdi vasgyárba,
Majd keresünk egy két garast az ieheny árábo.

— Nem mék én e komám, erigy e te magad.
— No ha nem gyiissz — mondok — törgyék ki

, fá z  nyakad.
— Törgyék ám az ettéd — mondja nagy méregve, 
Aighancm rosszá két ki ja z  ágyába regve.

Ementen hát magam, oszt begyelentkeztem. 
Ahogy nem vádálak, zavarkonnyi kezdtem.
Ara gyiitt eccsöndér, odaint magáhó,
Aztán bevitt egyenessen ja z szógabiróhó.

Nohát az is kinyött az ember formábú, 
Rettenetes szólás j i r t  ki ja z torkába,
Rosszul vélekedett az biinlelves felit,
Mer áncvájra képen vágott jobbfelű, balfelű.

Ettii a csárdás la eccörre meghólam, 
Belégyilkeredzetl az fődbe ja z topáin.
Úgy kellett onnét az csöndérnek kilöknyi, 
Óadíkvű mertem csak az ápfogam kipöknyi.

Ezen vers rendkívül érdekes, megnyilatkozása a palóc 
nép eredeti gondolkozásának, elbeszélő képességének és 
humorának. Maga a tájszólás eredetisége és sajátossága 
irodalmi szempontból is felette érdekessé teszi a verset. A 
főgimnáziumunk jeles tanára, a kitol kaptuk, a 
sze rezte és juttatta

A f  e g y e n c.
— A „Fejérmegyei Napló“ 'tárcáját —

. I.
Illaván.

Ünnepnapon munkaszünet van a fegyház- 
ban is. Az élőhalottak bevonulnak a kicsiny ká
polnába, hogy bűnbánóan, igaz áhítattal Istenhez 
forduljanak. Zsoltárénekük behallatszik a tágas 
irodai helyiségbe, ahol Gelencsér, a vén őrmes
ter, irásmunkába mélyed. Előtte iratcsomók, ha
talmas törzskönyv. Nem veszi észre, amint két 
szuronyos fegyházőr a szobába lép. Az egyik 
eléje áll, haptákba vágja magát és katonásan 
szalutál. ’

— Őrmester urnák alásan jelentem: Büda-
pestről két rab érkezett. ■ .

Keskeny könyvet és iratcsomót nyújt át 
az őrmesternek, azután újra szalutál és vissza
lép. Gelencsér az írásba tekint.

— Szábádos Bálint I . . .
— 1 Jelen 1 .
— Te vagy az, pernahajder? . . .  Megint 

visszagyüttél ?
— Vissza! . . . Hiába, őrmester u ram ; 

mindenütt jó, de legjobb itthon.
— A kincstár n y a k á n . . .  No megállj! 

Majd megtáncoltatlak egy kicsikét, hogy elmenjen 
a  kedved az itt való tartózkodástól. Mennyit 
sóztak rád?

— Nincs ott az Írásban? . . . Kerek hét 
esztendőt. Ráadásul felfüggesztették a politikai 
jogaimat is. Nem lehetek 'se főispán, se képvi-

Mutatvúny . dr. GúUii Soma .Fekete könyv” 
kitűnő művéből. Ara 2 korona. -

selő . Pedig jó ügyvédem volt. Égy álló óráig 
fúrt beszélt és úgy kiforgatta az igazságot, hogy 
jómagám is beleszédültem. De hát sok lúd disz-: 
nőt győz . . : Kilenc tánü ellenem.vallott, kettő 
mellettem, kettőt a  kilencből, marad'hét. Minden 
tanúvallomás egy esztendő.'. . v < . ..

— Akasztófáravalö 1 Csák nem akarsz
megjavulni. . . .  ’ - \--;i = ]

— Minek? . :  ÁkárhánySzóiüeísak- kisza
badulok innen, mindig azt' tapasztálon), hogy a 
világ se változott. Éppen'olyan rossz, mint az
előtt volt. Akinek pénze van' derék ember, jó 
ember, becsületes ember, akinek.meg nincs pénze, 
az hitvány; ;semmi ember . ... Hejh, őrmester 
uram, csak .egyszer,: egyetlen' egyszer juthatnék 
— ha bűnös utón is — valami nagyobb'summá
hoz, megmutatnám, hcfey. éri vagyok a világ leg
becsületesebb embere! Mert hát könnyű a gaz
dagnak megmaradni a becsület utján 1 . . .

— Elég volt a szóbeszédből 1 , . . Vissza
kozz 1 . i .

Szabados Bálint katonásan megfordul és 
peckes léptekkel visszamegy a helyére.

— Hun az a  másik? , ...
A fegyházőr hatalmas termetű férfiüt lódít

az őrmester elé. .
— Hm! . . . „Fazekas Gergely . .  . Gyil

kosság ás rablás büntette miatt életfogytig tartó 
fegyház.” Szerencsés kópé! . . . Tudod-e, hogy 
más ember fiát az ilyen bűnért halállal büritetilr?—

— Tudom . . . Engem is halálra Ítéltek, de 
a  magas Kúria kegyelemre ajánlott . . . .  Nagy 
szerencse! Kegyelemből örökre becsuknak .
Pedig már elkészültem a halálra. , -

— Mégis csak többet ér ez a cudar élet,
mi, he? . . . .

— Vagy ki tudja 1 . . . Hát hiszen beletö
rődnék az örök fogságba is, ha. ideberin nem

Mai lapunk 6 oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a néppárt- sürgette,, sót határozati 
Ház elé is terjesztette. Az ország most lathatja, 
hogy a néppárt kezdettől fogva komolyan fogta 
fel népmentési politikáját, mindig következetesen 
haladt azon az utón, mely a szegényebb ősz-, 
tályok anyagi jólétének előmozdításához vezet. 
A néppárt, mióta csak a parlament porondjára 
lépett, minden évben, főleg a költségvetési viták 
alkalmával követelte azokat a  reformokat adó
rendszerünk terén, melyekkel Wekerle. a ház 
elé jött. A földadó leszállítása,,a létminimum 
mepállapitása, a toka nagyobb megadóztatása, á 
progresszív adónak viszonyainknak megfelelő be
hozatala, a lakbéradó rendezése: mind olyan re
formok, melyeket a néppárt tiz év óta folytono
san sürget s amelyek az uj adóréformban többé- 
kevésbbé keresztül is vannak vive. Hogy a nép
párt parlamenti működése ez irányban mily szor
gos és állandó volt, eléje tárja és bizőnyitja ez 
a kis szemelvény, melyet a néppárt tagjainak 
az adóreform ügyében kifejtett tevékenységéről 
állítottunk össze:

Buzáth Ferenc 1900 február 3 án követelte 
a lakbér adóreformját. 1900 november 30-án szin
tén sürgette a házbéradó reformját. 1902 január 
28-án a költségvetés tárgyalása alkalmából a kö
vetkező határozati javaslatot nj ujtotta be :

„Utasítsa a Ház a kormányt, hogy a 
földadó leszállítására haladéktalanul terjesszen 
be törvényjavaslatot."

1902 május 2-án a pénzügyi költségvetés 
tárgyalásánál hosszabb beszédet mondott az adó
reform érdekében, hangoztatta különösen a lét
minimum megállapítását.

1904 április Iö-án a vármegyei alkalmazot
tak illetményeinek szabályozásáról alkotott tör
vényjavaslat tárgyalása folyamán a következő 
határozati javaslatot terjeszti b e :

„Utasítsa a Ház a kormányt,-hogy még 
ezen ülésszakban terjeszszen be és vétessen 
tárgyalás alá olyan törvényt, amely szerint az 
1200 koronáig terjedő jövedelmet mint adó
mentes létminimumot jelöli meg.

Darányi Ferenc 1903 január 24-én inter
pellált a telekkönyvi törvény behozatala tárgyában.

Ernszt Sándor 1902 február 7-én az általá

nos költségvetési vita keretében az adóreformot

SÜrge7„l l i s  Mihály 1897 február 16 án kívánta 
a földadó leszállítását, a börze megadoztatasat, 
1901 március 7-én követelte az: igazságosabb adp-.
rei^^rt^iiiéöíádóriiidszerünV'eiy.iselh^etetlen-terr
heket ró a gazdákra, á házbirtokosoKrn; .

Báró Kdas Ivor 1904. jun. 24 én a pénz
ügyi költségvetés tárgyalásánál követeli többek kö
zött a földadó leszállítását és igazságos Katasztert.

Kálmán Károly 1900. február 9 én ezeket
mondotta: Követelünk igazságosabb adórendszert, 
egy hazai viszonyainknak megfelelő, törvényesen 
megállapítandó létminimumot, követeljük a tőzs
deadó behozatalát.' ■ . . r .

Lepsényi Miklós 1897. március 19-en az 
igazságtalan adórendszer ellen mondott beszedet. 
Kívánta azt is, hogy az adó egy része esetleg 
terményekben is leróható legyen. ^

Major Ferenc 1898. március 3-án határozati 
javaslatot terjesztett be a földadónak megfelelő 
lejebbszáliitása tárgyában. Ugyanakkor határozati 
javaslatot adott be a .tözsdeadó behozatala iránt 
beterjesztendő törvényjavaslat tárgyában. 18JJ. 
április 13-én adóreformot sürgetett, nevezetesen 
a földadó leszállítását és a börzeadó behozatalai. 
1902. március 13-án a földmivelésügyi larca 
költségvetésének tárgyalásánál a következő hata- 
rozati javaslatot terjesztette b e :

„Uiasittatik a kormány, hogy haladékta
lanul törvényjavaslatot terjesszen a t. Ház elé, 
mely vidékenként taxatíve TeTsorolt létmini
mumot állapit meg, melyen alul a kisgazdának 
semmi néven nevezendő birtokát vagy ennek 
műveléséhez okve: lenül szükséges eszközeit és 
állományát sem adóhátralékért, sem pedig tar
tozásért elárverezni nem szabad."

Molnár János J899. április 15 én beszédet 
mond a földadó leszállításra és a tözsdeadó be
hozatala tárgyában. 1900. március 12-én hatá
rozati javaslatot nyújtott be a meg nem adóz
tatható létminimum megállapítása iránt. 1900. 
április 2-án határozati javaslatot nyújtott be, hogy 
a létminimum az egyenes adótól is mentes legyen. 
1901. december 6-án’ több vármegyének a kis 
vagyonnal rendelkező társadalmi osztályok létfen- 
tartásának biztosítására beadott kérvényeinek tár
gyalásakor a következő indítványt te tte :

„Útasittatik a t. kormány, hogy a házi 
tűzhely védelméről szóló u. n. homestead tör
vényre vonatkozólag és pedig a kisiparosokra

furdalna, nem marcangolna valami . . . Úgy ér
zem magam, mintha mindig mázsányi súlyokat 
cipelnék; ha pedig elcsigáz a  fáradság és álom 
jön a szememre, egyszerre csak magam előtt Iá 
tóm szegény beteg feleségemet és apró pulyái- 
mat, akikre olyan rettenetes szégyent hoztam. . .  
Hogy miért is nem tudom kitépni őket az emlé
kezetemből ! . . . Mosr is ekkorára zsugorodik 
össze a szivem és még csak sírni sem tudok! . . .  
Hát nem jobb lett vön’ nekem a halál ? . . .

— Hé Kerekes !
— Parancs ? ’
— Vigye őket az őrszobába 1 . . .
Elegánsan öltözött, csinos fiatal ember nyit

a szobába. A kíváncsiság hozta át Rajec-fürdő- 
ből, hogy megtekintse a fegyházat.

— Az őrmester urat keresem.
— Mi tetszik ?
A fiatal ember szó nélkül átnyújtja az igaz

gató engedélyét: „Ladányi Viktor ur egy fegy- 
házör kíséretében megtekintheti a munkatermeket 
és a cellákat."

Gelencsér boszusan dörniög magában vala
mit, aztán csönget s a belépő fegyházőrt utasítja, 
hogy kalauzolja a vendéget . . . Mikor aztán 
egyedül marad, nagyot hörpint a pálinkás üvegből.

 ̂ Csapjon beléd a mennydörgés ntenny- 
ko 1 . . . Eljön, hogy megbámulja a szegény 
rabokat, mint a  ketrecbe zárt vadállatokat 1 . . .

‘Uj látogatók érkeznek. '
. ' Hetven-hétvenöt esztendős aggastyán lép a 

szóbába, .galambosz, fekete ruháju asszony kísé
retében. Félénken közeledik az asztalhoz. Az őr
mester gorombán rárivall:

—: Mit akar?
— Ne 'essék ránk haragudni, kérem! . . .

KáJmánkáér; jöttünk. '
— Hahahál . . Kálmánkéértl . . .

— Nem tetszik rám emlékezni, kérem? 
Szunyogh Barnabás vagyok. Nyugalmazott nép
tanító . . .  Ez itt n feleségem: Teréz.

— Igen, én vagyok a felesége . . .
— Kálmánkát elitélték két és fél esztendei

fegyházra. '
A jó asszony titokban megböki az urát és 

a fülébe súg ja:
— Mond, hogy ártatlanul.
— Ártatlanul Ítélték el . . . Huszonegy és 

fél hónapot már kitöltött, a hátralevő nyolc és 
fél hónapot elengedték . . .

— Úgy van. Ma szabadul. Már ki is ad
tam az ordrét, hogy vegye fel a saját ruhájá t. . . 
Na öreg, lesz nagy öröm odahaza. Rég nem lát
ták a  kis Kálmánkát ?

— Tavaly ilyenkor . . .  Jaj kérem, szo
morú, nagyon szomorú nap volt a z ! Kiadták a 
parancsot, hogy vezessék elő a 27-est . . . Resz
ketve, fogvácogva vártam, hogy cellájából elém 
hozzák . . . Egyszerre csak ott állott előttem, 
lehorgasztott fejjel a fegyencdc darócruhájában L. 
Darócruhában — az én reménységem, az én 
büszkeségem I Az én szépséges, egyetlen uno
kám I . . .  Oh milyen förtelmes ruha 1 . . . Sze 
gényke félénken a kezem után nyúlt és megcsó
kolta . . . Most is úgy éget az a két forró 
könnycsepp, amit a kezemre hullasztott . . .  Oh 
uram Istenem! Minek jöttem el másodszor is ? 
Hiszen láttam ct mindennap! Ha ébren voltam, 
ha álmodtam, mindig előttem volt abban a daróc
ruhában . . . Még beszéltem is hozzá: „Hová 
ju to ttá l; mi lett belőled, édes kis unokám? . . , 
Be nagy'szégyent hoztál a mi ősz fejünkre!..."

Az aggastyán fuldokló zokogásban tör ki 
Felesége csititgatja . . .

Ne tessék rá neheztelni, kérem ! . . . 
Olyan, mim a gyerek. . .  Mindjárt sírva fakad. , .

1907. október 26.

is Uiterjesztőleg minél előbb törvényjavaslatot 
nyújtson be." -

... 1902. ;;április„6-dn az igazságügyi tárca tar-
gyalásakor határozati javaslatot- nyújtott : be a 
foglulásmenics birtokminímuni . megyénként való, 
meghatározásatárgyábám melyek —- s a hozzájuk" 
tiirluzó gázdasági eszközok és állomány — le’’ 
nem foglalhatók és el ncm nrverezhetők.

Páder Rezső 1899. ok'óber 9 én; a földadó 
leszállításának ‘ ügyében szólalt fel s  kívánt sür-! 
gős adóreformot. 1900. május 15-én áz érték- 
papirforgalmi adóról szóló törvényjavasla.t tár
gyalásánál kívánja, hogy Jllesztessék abba bele 
a kötjegykényszer és a lajströmkényszerre vonat
kozó intézkedés. ’ .

Rakovszky István 1897. március 18-án hatá
rozati javaslatot nyújtott be a földadó leszállítása 
tárgyalom, de a javaslatot a  Ház leszavazta. 
Ugyancsak akkor határozati javaslatot nyújtott 
be a tőzsdeadó behozatala iránt. 1898. április 
8-án indítványt adott be, melyben a börzeadó 
behozatalát követeli. Sürgeti a progresszív adó
rendszert. 1899. április 15-én követeli a földadó 
leszállítását s a. Börzeadó behozatalát. 1900. má
jus 14-én több ízben az értékpapír forgalmi adó
ról szóló törvényjavaslat tárgyalásakor, követeli 
a töke nagyobb megadóztatását. A javaslatban 
is kevesli az adókulcsot s a börzeadó behoza
talát sürgeti.

Sintonyi-Semadam  Sándor 1906. november 
IG-án a vármegyék kérvényeinek tárgyalása kap
csán sürgette a  fedezetlen határidőüzlet eltörlését 
és a tőzsde-adót és reformot.

Gróf Wilczek Frigyes 1902. február 5-én 
a költségvetési vita általános folyamán az adó
reformot és különösen a földadó leszállítását 
sürgeti.

Gróf Zichy János már az 1897. valamint 
az ezt követő években is a költségvetési vitánál 
a kisemberek adóterheinek könnyítését hang
súlyozta. .

Aminthogy még egész hosszú sorát lehetne 
feljegyezni a néppárti képviselőknek a költség
vetésnél elmondott beszédeinek, melyekben a 
szegényebb néposztály érdekében uj adórendszert, 
jelesül a földadó leszállítását, a  létminimumot 
és a progresszív adózási rendszer behozatalát 
sürgették.

Csitt, Barnabás I Nem szégyeled magad ? . . . 
Mondtam, ugy-e, hogy te csak maradj odahaza. 
Majd én magam jövök . . .

Gelencsér elfordul, hogy ne lássák azt a 
könnycseppet, mely végigpergett arcán, majd 
beleszól á telefonba, hogy vezessék elő a 27-ést.

— No hát csak üljenek le szépen és vára
kozzanak. Egy óra múlva már mind a hárman 
útban lehetnek hazafelé.

— Ne tessék hinni . . , Nem megy az
olyan könnyen 1 Legutolsó levelében azt irta Kál- 
mánka, hogy ha mégis kapja a feltételes szabad
ságot, nem jön vissza Budapestre. Amerikába 
megy. Tetszik tudni: szégyenli magát . . .  Pe
dig ártatlan. A jó Istenre esküszöm, hogy ártat
lan . .  . Beszélje rá, őrmester uram, hogy jöjjön 
velünk. .

— Csak bízza ram, nagysága. Majd a
lelkére beszélek . . . Nem mehet ám Amerikába, 
akit csak feltételesen bocsátanak ki . . . '

— Aztán ha majd hiábavaló lesz minden 
rábeszélés, engedje meg, hogy másvalaki is kér
lelje. Odakünn vár, az előszobában . . .

— Kicsoda?
— Anna kisasszony . . ..Kálmánka egykori 

főnökének a leánya. Valámikor nagyon szerették 
egymást 1 . . . Itt nyaral közelben, Rajec fürdőn. 
Az én könyörgésemre, édésatyja tudta nélkül 
jött át, hogy lebeszélje Kálmánkát az amerikai 
útról.

— Csitt,! . . . Hozzák a 27-est! . . .
Az öreg házaspár a háttérbe húzódik . . . 

Egymásba fogódzkodva, félénken az ajtó felé 
tekintenek.

(Folyt köv.)

00000505



1907. október 26. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés :v enyhe, szeles, nyugaton esős.

' —  Missió. Tinnyén október hó 30 án este
nyolc napra .terjedő missió tartalik Á ronjfy  "Fe
renc és Bollka János lazarista atyák gondos ve
zetése mellett. A missióról örömmel vett tudo
mást kegyes Főpásztorunk' s arra és minden 
résztvevőjére az Isten áldását kéri s a  főtiszte
lendő gyóntatóknak a  szükséges s ilyenkor adatni 
fölhatalmazásokat készséggel megadta.

: — Nagy beteg. Sárküzy Aurél cs. és kin 
kamarás, vármegyénk volt alispánja, Komárom- 
megye volt főispánja — mint részvéttel értesü
lünk — súlyos betegen-fekszik. Környezete, mely 
mindent elkövet, felgyógyulása érdekében, felette 
aggódik a nagy beteg életéért. . .

Püspökünk mint városi biz. tag. Dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüspök fizetett adójá
nál fogva akár „a megyénél, akár a városnál is 
gyakorolhatja, törvényhatósági bizottsági tagsági 
jogát. Eddig a  fehérvári püspök a vármegyénél 
viselte ezt a  méltóságot. Prohászka püspök — 
úgy látszik — a közelebbit óhajtja igénybe venni, 
a mennyiben -a várostól hozzá érkezett felszólí
tásra, hogy ha nem óhajtaná a biz. tagságot, 
esetleg töröltesse magát — válasz nem érkezett. 
Helyes! A városi törvényhatóságnál sokkal több 
olyan ügy jön elő, a mellyel annak fejlődésére 
befolyást gyakorolhatunk, illetőleg: a városi köz
gyűlések aránytalanul élénkebb keretben mozog
nak mint a megyeiek; még akkor is, ha azt a 
körülményt nem is vesszük figyelembe, hogy a 
megyénél csak negyed évenkint vannak a köz
gyűlések, mig a város havonkint tartja azokat. 
Annyi bizonyos, hogy Prohászka Ottokár dr, 
megyéspüspökben egy eléggé meg nem becsülhető 
munkaerőt nyerne a törvényhatósági bizottság.

Annál inkább tudjuk helyeselni ezt, mert 
látjuk, hogy mily erőlködéseket fejtenek ki egye
seit, mily különös és meglepő fifikával is dolgoz
nak, . hogy a  városi törvényhatósági bizottság 
tagjai közé bejuthassanak. A megyétől többen 
töröltették magukat, hogy a város életébe foly
hassanak be. Rövidesen bővebben is fogunk mind
ezekről szólani s azt hisszük, bizonyos manipu
lációkról is leránthatjuk a leplet. Az illetékesek 
figyelmét mindenesetre melegen kérjük.

—  A Szent István Terem lényeges és éve
ken keresztül óhajtott változáson megy át. A 
terem nagy ablakait — mint a tapasztalat eléggé 
megmutatta — kettősre kellett volna csináltatni. 
Az egyszerű ablakokon keresztül a tél fagya ide
jén annyi hideg jött be a terembe, hogy a közel 
levők alig győztek ellene eléggé védekezni. A 
fűtés szintén nem volt képes ellensúlyozni az 
ablakon beáramló hidegséget. Most a Kör veze
tősége, illetőleg Klaucz György dr. kanonok, a 
Szent István Terem kezdettől való istápolója gon
doskodott róla, hogy ez a kellemetlen helyzet 
megszűnjön. A négy óriási ablak mögé kívülről 
egy másik ablakot csináltat. A munkálatok nagy 
része már kész is, úgy, hogy a  közönség a kö
vetkező téli szezonban föltétlenül élvezni fogja 
az üdvös változás előnyeit.

—  A műteremből. Halottak napjának kö
zeledtével a gyász uj ékességeivel gyarapodik a 
halál szomorú birodalma,'a temető. Annak a fia
tal nagytehetségü festőnek, a kit akkor vesztett 
el városunk, a fiúkor a legszebb reményekre 
nyújtott kilátást, Guzmics Kálmánnak porladó 
maradványai fölött kedves szép emléket állított 
a kegyelet. Tudvalevő, hogy a fehérvári műem
lékek kiállításából befolyt jövedelmet a síremlék 
felállítására fordítják. Az emlék elkészítésével Bory 
Jenőt, a fiatal nagytehetségü szobrászművészt 
bizta meg a bizottság. Áz emlék elkészült és fel 
is állították már az úgynevezett Hosszutemetőben. 
Meglepően, — ha szabad ezt a kifejezést hasz
nálnunk —  szinte megdöbbentően szép. Egy ha
talmas két méteres oszlopon látjuk az elhunyt 
művész valóban nemes vonásu fejét. Nem az élő, 
az alkotó, a  zseniális eszméktől rajzó fejet, ha
nem a pihenő, a gondolkozni megszűnt fejet. De 
látásakor még sem érezzük' a halál borzalmát. 
Inkább a  tiszteletét. Szemeit lehunyta, okos, ma
gas homlokán mintha a gondolat, a tervezés gé
niuszának szárnyalebbenését látnok. Szóval na

gyon érdekes I : Rá vall; a készítő művészre, a ki 
nem :tort csapásolüm jár; hanem a maga lelkének 
gondolatait: vési kőbe. Mintha abban a pillanatban
tort volna rá a halál. .: .- ............

• & iy /Jenő ''^^k ifiU ^ofi műtermében egyéb
kánt egész sereg; érdekesnél érdekesebb munka 
készült és készül. P ar’jHéttel ezelőtt bocsátottá 
útra egy szintén, nagyonj érdekes" munkáját, Kraj- 
cserics Béla lajos-faluL(Nyitram.) állami erdőfel
ügyelő nejének.siremíéket. Egy szépen formázott' 
kereszt előlapján relief látható, egy ülő, fejét 
karjára hajtó, síró női alak. A képen látjuk a 
temető sirató hangulatának annyira megfelelő 
szellő lebbenését is a nő ruháján. Az egész csupa 
hangulat s á bánat érzelmei nélkül lehetlen rá
tekinteni. ' '

Egy hármadik pompás síremléket, a melyről 
városunk polgármestere is.elragadtatással' nyilat
kozott, szintén a múlt hetekben szállíttatta el 
Bory Jenő. Czakó Adolf -egyetemi tanár nagy
anyjának síremléke. Benne szintén érdekesen nyi
latkozik meg a kiváló szobrászművész alkotása.

E közben készül Bory Jenő nagy munkája, 
a mely a műemlékek két év előtti kiállittásán is 
oly méltó feltűnést keltett: Zirzen Jankának, a 
magyar nőnevelés fenkölt lelkű úttörőjének emlék
szobra. Három leány virágot nyújt a föléjük 
hajoló, őket átkaroló hölgynek. Az eszme remek, 
a kivitel pedig újra és újra bizonyságot tesz 
arról, hogy Bory Jenőben a magyar szobrász
művészet egy igazán nagytehetségü munkását 
bírjuk. Zirzen Janka szobra körülbelül három 
méter magas, az Erzsébet nőiskola rendelte meg 
7000 koronáért.

Az. említett szoborművek természetesen 
mind megrendelések. A művésznek apróbb munkái 
mellett persze elsősorban élnie kell. Mikor azon
ban ezeket írjuk, szinte önkéntelenül gondolunk 
arra, hogy mily kevés az érzék a mi közön
ségünkben a művészi dolgok iránt. Elköltözött- 
jeiknek emlékét legfeljebb a massza nagyságával 
akarják megörökitteni. A szobrász művészet 
hangulatot keltő ihlete nem talál szivükhöz utat. 
A hosszú temetőben pl. egy hatalmas emléket 
állítanak fel. Egy vagyonos, volt polgártársunk 
síremléke, a  ki százezreket gyűjtött városunk
ban. Most már pihen. Porai fölött egy óriási 
tömeg norvég kő emelkedik. A művésznek nem 
volt vele dolga, mert csak a faragó mesternek 
adtak benne munkát s a fő az, hogy nagy legyen, 
hogy mindenkit meglepjen. Ha a művészet iránt 
való érzék jobban ki volna fejlődve, a munkának 
és szorgalomnak oly kedves és megkapó emlé
ket emelhetnének, a mely méltó volna a múltból 
fakadható kegyeletnek is. A lajosfalui erdőfel
ügyelő 2400 koronáért oly emléket állított elhunyt 
nejének, a melyre a művészet is méltán büszke 
lehet. Bory műtermére, illetőleg egyéb műalkotá
saira egyébként rövid idő múlva újra visszatérünk.

—  A ciszterciták gyásza. Tegnap újabb 
veszteség sújtotta a . cisztercitái Rendet. Laszczik 
Bernét, a  Rend kiváló tagja (. tegnap hosszas be
tegség után 70 éves korában'. Szentgotthárdon 
elhunyt. Laszczik Bernét Egerben született 1837- 
ben. 1859-ben pappá szentelték s előbb Fehér
váron majd Pécsett, végül ismét városunkban 
tanárkodon. 1885-ben jószágkormányzó lett a 
Rend csákányi birtokán, Pozsonymegyében, majd 
Szentgotthardra költözött jószágkormányzónak s 
a rendház perjelének. Három év óta nyugalom
ban van. Azóta betegeskedett, mig tegnap halála 
hírét hozta a táviró. A helybeli rendházat a 
temetésen Námessy Medárd főgimn. tanár kép
viseli. Az elhunytban özv. Kellér Károlyné báty
ját siratja. A ciszterci rend a következő gyász
jelentést adta ki: .
. A magyarország Ciszterci rend szentgott
hárdi konventjének tagjai, a maguk és az egész 
Rend nevében szomorú szívvel.jelentik, hogy, sze
retett réndtársuk főtisztelepdő^Laszczik Bernárd 
kiérdemelt tanár, jószágkormányzó és szentgott
hárdi perjel, — miután a tanár pályán 27, a jó
szágkormányzóin 8, a perjelin ,10 évet eltöltött 
— nyugalomba vonulása 4.-ik évében, 1907. évi 
október hó 24-én este 10 órakor, élete 70.-ik. 
szerzetesi élete 53-ik, áldozópapságának 46-ik 
évében, a haldoklók szentségeinek ájtatos felvé- 
téle után, Szentgotthárdon a Úrban elhunyt. A 
boldogult temetése vasárnap, október hó 27.-én 
délután 3 órakor, a szent mise hétfőn 28.-án dé
lelőtt 9 órakor lesz. — Nyugodjék békében 1

3;

— Eljegyzés. Sclrwartz. Béla, a Schwartz 
Soma..és, Testvére helybeli nagykereskedő cég ’ 
beltagja eljegyezte Goitlieb.fiizellát, Gottlieb Jó
zsef leányát BudapestrőL . ' v , " . '

—  A munkásbiztositó hivatal közgyűlése.
Az ipari és kereskedeimi alkalmazottaknak be
tegség és. baleset, esetére, való biztosításáról szóló 
1907. XIX. t.-c. és ennek 57.734. sz. végrehajtási 
rendeletének Vili. fejezete:alapján.a leér. munkás-, 
biztositó pénztár kiküldöttei szabályszerűen meg-, 
választattak, mire az első közgyűlés, megtar
tására az I. f. iparhatóság október 24. d.. ti. 6 
órát tűzte ki. A közgyűlésre úgy a munkaadók, 
mint az alkalmazottak1 részéről a kiküldöttek; 
majdnem teljes számban megjelentek. Á.közgyü-i 
lésen az iparhatóság intézkedése folytán. Zavaf[os; 
Aladár rendőralkapitány elnökölt, aki megnyitván’ 
az ülést, mérsékletre, komoly megfontolásra kérte' 
a megjelent tagokat. Napirend előtt Pollik Ármin 
cipész iparos szólalt fel; s az iparosoknak a f. hó 
22 iki összeírásánál előfordult szabálytalanságra, 
történt utalással a törvény rendelkezéseivel össze 
nem egyeztethetőnek tartja a közgyűlés össze
hívását. Zavaros Aladár rkapitány mint elnök a 
hivatalos névsor bemutatásával megállapítja a ki
küldöttek tagnévsorát s jelzi, hogy amennyiben 
a f. hó 22-én megtartott értekezletben nemkül
döttek is megjelentek, ez a jelenlegi közgyűlés 
törvényes formáját nem érinti. A közgyűlés az 
elnök felvilágosítását tudomásul vette. Ezután 
Klein Károly biztosításra kötelezett tag javasolta, 
hogy teljes számú igazgatóság alakíttassák, mert 
a kér. betegsegéiyző pénztár az idén közgyűlést 
nem tartott s igy törvényesen megalakult Igazga
tósága nincs. Zavaros AÍadár? a végrehájtási ren
delet megfelelő szakaszát, mely a kiegészítő vá
lasztást rendeli el, felolvasta s ezzel az aggályt 
el is oszlatta. . '

A felszólalások után Zavaros Aladár elnök 
elrendelte a név ^szerinti titkos szavazást s a két 
szavazatszedő bizottságot a közgyűlés nyomban 
meg is alakította. Választani kellett a munkaadók 
részéről 24 igazgatósági tagot (a 6 régi marad,) 
30 felügyelő-bizottsági tagot, 20 ülnököt és 10 
pótülnököt. A biztosításra kötelezett tagok részé
ről: 18 igazgatósági (12 régi) tagot, 30 felfigyelő 
biz. tagot, 20 ülnököt, 10 pót-ülnököt. A z'igaz
gatóság a következőkép alakult meg.

A munkaadók részéről: Schnetzcr Nándor, Balogh 
Ferenc, Bcrveiler János, Luttor Ferenc, Füzy Márton, Ger- 
u-ein Mihály, Kálóczy Gyula, Kolmann József, Kovács Fe
renc, Kőrösy Gyula, Havranek Antal, Szentes János, Szen- 
zensteiil János, TarJozsef, Szép Káról}-, Gerő Jakab, Meister 
Adolf, Majzer András, Lukács Sándor, Ofner Mór, Knazo- 
vitzky Elemér,Illés Károly, Fekete Géza, Sziits József (újak) i 
Csitári G. Emil, Destek Adolf, Vrummer Sándor, Erdős József, 
Heckcnast Kálmán, Kristóf. Károly (régiek).

A munkások részéről: Czák István, Bőhm Ferenc, 
Grünhut Zsigmond, Farkas Lajos, Bőhm János, Mayer Adolf, 
Klein Károly, Kosa István, Haden Antal, Fejér Kálmán, 
Rudas Sándor, Kcller József, Wolil Lajos, Kövesdi Miksa, 
Promper János, Lőwiuger Jenő, Kováts Adolf, Wagner József 
(újak); Béla .Lajos, Aucrbnch József, Szkokna Pál, MechÜer 
János, Dcutsch Ármin, Uácskay Béla, Ispaics István, Réti 
Ferenc, Frank János, Rédéy Vilmos, Tamásy Sándor, Grün- 
feld László (régiek).

A szavazó bizottság bemutatván a válasz
tás eredményeként a megválasztott igazgatóság; 
felügyelő bizottság, ülnökök és pótülnökök név
sorát, Zavaros Aladár elnök a megválasztottak 
üdvözlésével bérekesztette a közgyűlést.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik 
szeretett édes anyánk özv. Zavaros Ágostonná 
elhunyta alkalmával mély fájdalmunkat bármi 
módon enyhíteni, bennünket jóleső részvétükkel 
felkeresni szívesek voltak, ez utón mondok hálás 
köszönetét. Zavaros Aladár.

— Tüntetés Eötvös Károly ellen. A tisza- 
eszlári saktervédő Eötvös Károly gálád szemtelen
séggel vágta arcul a Szent Imre-ünnepre kegye- 
letes lelkesedéssel készülő nemzetet.. Derék ifjú
ságunk- magához méltóan, vett elégtételt a vén 
vajdán, felháborodása impozáns módon nyilat
kozott meg egy Eötvös ellen rendezett nagy tün
tetésben. Erre vonatkozólag budapesti tudósitónk 
a következőket közli ■ velünk:

F. hó 23-án este a  katholikus egyetemi s 
főiskolai hallgatók méltó tüntetést rendeztek a 
Pesti Hírlap szerkesztősége előtt, kérdőre vopya 
azért, hogy ily aljas soroknak engedte _at hasáb
jait, mint amelyek Eötvös Károly tollából kerül
tek ki a napokban. Példás rendben vonultok az 
oktogon-téri Abbázia kávéház elé, hol Eötvös 
tartózkodott. A vén bűnös csakhamar elmenekült
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a tüntető ifjak „vádja elől. A kávéhazban Jevő 
zsidók közt az ifjak rendet csináltak s mire ,a 
ren'dőrkirendeltség odaérkezett, az ifjúság rend
ben szétoszlott. Csak ilyen esetben túlbuzgó rend
őrséggel így ült meg ismét a baj, amely basasko- 
dását — a példás rend dacára — ismét éreztette. 
Igazán intelligens, szalontüntetés volt. Városunk 
ifjúsága vezető szerepet vitt, bebizonyítva, hogy 
él még benne a jó, tiszta, nemns iránti érzék.

Ez alkalomból derék ifjúságunk a követ
kező lelkeshangu röpiratot osztogatta a közön
ség között:

Eötvös Károly a Pesti Hírlapban Darnay 
Kálmán sümegi múzenmáról emélkedve, többek 
közt a következőket írja: „Van egyebek közt 
három darab boglárom, melyet egykor valószí
nűleg szent István királyunk hülye fia a szentes
kedő Imre trónörökös viselt. . .  "

Ez a pár szó mindenesetre jellemző kö
zéletünket vezető emberek jórészének gondolko-

szerzett a tanítás körében s hónapokkal elor 
megállapított náthájából kiépülni nem tudott, c - 
silium abeundit kapott, Ezt azonban egy ‘““ tszor 
meg-fel és lefelébbézte, annyira fel̂ bbezte> 
Berecz Osztálytanácsos, is melegen kezdett az ügy 
iránt érdeklődni. Czapáry László dr. elnök aztan 
lefestette az állapotokat, mire aztan az osztat} 
tanácsos nagyon is megnyugodott az iskolaszék 
határozatában. Littyán Viktória tanarno kitun 
eredménnyel letette hiányzó vizsgáit. Az iskolaszék 
Alföldi Lipót tanárt, Öváry Vargha Dániel es 
Csesznek János, tanítókat királyi kitüntetésre ter
jeszti fel. Ennek kieszközlésére az iskolaszék 
kebeléből kiküldött bizottság fogja a főispánt 
felkérni.

—  Halálozások, tiartl Jenő postatiszt 35 
éves korában Szombathelyen rövid betegség után 
elhunyt. A szomorú eset különösen azért kelt 
részvétet, mert a másodszor is gyászbaborult 

C»nl Irma asszonyt Fehervarott
dósára is. ...........................

Csak úgy van odavetve I Csak úgy rövi
desen I Csak úgy, mint mikor a körülült ember 
kifogyva a témájából, megenged magának egy- 
egy szaftos kiszólást — hadd nevessenek 1 Léha
ság ez, uram 1

Nem váriunk egy ősz fejtő l ilyet 1 
Ha pedig nem léhaság, akkor rosszabb an

nál, akkor ez komolyan volt mondva, akkor Ön 
szándékosan, tudatosan sértette a múltak emlé
két, szándékosan, tudatosan sértette azt az esz
mét, azt az érzést, mely a mi és — mivel fen
nen hirdeti magyarságát — az Ön őseinek a szi
vében is hosszú századokon át élt. Pedig a törté
nelmet nem lehet véglegesen meghamisítani s a 
százévedeket nem lehet eltörülni.

Jellemző, hogy abban az időben, mikor a 
magyar ifjúság egy csoportja külső fénynyel is, 
nemzetünk aránytalanul nagy része pedig szív
ben lélekben, magasztos érzéssel, igaz emléke
zéssel, ünnepli történelmünk egyik rokonszenves 
szeretetre sőt bámulatramélto, egy évezreden át 
példakép követett ifjú alakját, abban az idő
ben tudott egy komoly ember, egy úriember 
ilyen otromba tapintatlanságot elkövetni.

Ezt nevezik liberális gondolkodásnak? Ezt 
nevezik a „szép és igaz emberiségnek" ? A XX. 
sz.-i humanitásnak?

Nagy kedvteléssel szokták középkori, elma
radott hazánkat a felvilágosult, a felvilágosult, a 
modern, a szabadgondolkozó Franciaországgal 
összehasonlítani. Ott szabad az. osztályharc, sza
bad a papok üldözése . . .  mígnem az „általános 
szabadság" most megtermi a maga gyümölcseit, 
a tekintélyen rágódó irányzat végre nem ismert 
el egy tekintélyt sem. Ez természetes is. A fej
lődés legegyszerűbb törvényei szerint a társada
lom és a vallás után rákeritették a  sort a hazá
ra is.

A történelem egyik tanára kikezdte a hazát 
is kikezdte a történelmi múlt tiszteletét is És ezt 
a tanárt az apolisságával kathedráról kérkedő és 
az orleánsi szüzet gyaiázó Hervé-t a felvilágosult 
Franciaországnak szabadgondolkozó kormánya 
egyszerűen becsukatta.

Mert ami sok, az sok. Mert a türelemnek 
is van határa. Mert aki a legszebb eszméket, a 
történelmi múlt legkegyelesebb emlékeit lopja ki 
nemzeté szivéből, az nemzetgyilkos.

Mert amely nemzet nem tiszteli múltját, az 
nem érdemli meg, hogy jövője legyen. És amely 
író nem becsüli meg a nemzetét — hála Istennek 
— még legnagyobb részének legszentebb érzé- 
zeit, az az író nem érdemli meg, hogy magyar 
Írónak nevezzük.

Az az ember lehet elveit érdekeivel válto
ztató, az igazság nyakát kicsavaró fiskális, lehet 
lelketlen léhasággyártó, de nem érdemli meg azt 
a szép címet, amellyel a nemzet figyelme, sze- 
retete és lelkesedése jár.

—  Az iskolaszékből. A csütörtöki iskola
széken Czapáry László dr. elnök bejelentette, hogy 
Kelemen Gyuiáné Kálmán Lenke, miután végki
elégítési ügye elintéződött, lemondott állásáról s 
egyben köszönetét fejezi ki az iskolaszéknek 
jóindulatáért. A két uj tanítói állás szervezésére 
vonatkozó miniszteri jóváhagyás még nem érkez
vén le, ennélfogva az iskolaszék elhatározta, hogy 
a három tanítói alias betöltését csak a jövő. 
januárban fogja eszközölni Barna Margit felsőbb 
leányiskolái tanárnő, miután bokros érdemeket

mindenki ismerte.
Mint részvéttel értesülünk, Lcucz Maria 

folyó hó 25-én d. e. 11 órakor hosszas szenvedés 
és a  haldoklók szentségének ájtatos felvétele után 
életének 80-ik évében elhunyt. Hült teteme f. hó
27- én d. u. 3 órakor fog a Szentháromságról 
nevezett sirkert kápolnájában beszenteltetni és a 
családi sírboltban nyugalomra tétetni.

Vaskó Bertalan fővárosi tanító, két heti, 
meghűlésből származó betegség után 37 éves 
korában Budapesten elhunyt. Halálát felesége Ku- 
bik Vilma és két kis árvája siratja.

— Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága f. é. október
28- án d. u. fél 3 órákor a városház nagytermé
ben rendes havi közgyűlést tart a következő 
tárgysorozattal: A házipénztár és ezzel kapcso
latosan a kisebb pénztárak 1908. évi költségelő
irányzatai. A közigazgatási kiadó jelentése a 
Felmayer István és fiai cégnek átadandó utca
területről. A közigazgatósági kiadó jelentése több 
telekügyröl. A polgármester előterjesztése a szín
házi bizottság kiegészítéséről. A polgármester 
előterjesztése a felsőbb leányiskolái felügyelet 
gyakorlásáról. A városi tanács bemutatja f. évi 
október hó S-án tartolt pénztárvizsgál itrói szóló 
jegyzőkönyvet. A városi tanács előterjesztése a 
községi elemi népiskolai tanítók fizetésének ki
egészítéséről és az államsegély igénybevételéről. 
A városi tanács előterjesztése a villi-.mvilágitás 
kérdésében. A városi tanács előterjesztése özv. 
Koch Jánosné kegydijáról. A városi tanács elő
terjesztése a Deutsch testvérek cég számlájára. 
A városi tanács előterjesztése a sirásó éjjeli örök 
kérelméről. A szent ferencrendiek kérvénye a 
szokásos gabona alamizsnáért. A városi tanács 
előterjesztése a belvárosi róm. kath. egyházfi 
fizetés pótlékáról. Több fizetés előleg iránt be
adott kérvényről. A városi tanács előterjesztése 
a  posta- és távirda épület építkezési költségeire 
nézve Pénzes Imre vállalkozóval a végleszámolás 
felülvizsgálása tárgyában. A városi tanács elő
terjesztése az aggok- és szegények részére szük
séges kenyér szállítás vállalatba adásáról. Sza- 
kolczay Lajos városi biz. tag indítványa a fo
gyasztási adó ügyében. Szakoiczay Lajos városi 
biz. tag indítványa némely utca elnevezése tár
gyában.

—  A közös konyha mint már jeleztük, dec. 
1-én csakugyan megindul, a megindításhoz szük
séges előjegyzések (091 adag) egyült vannak. 
Ügye legutóbb újból közelebb jutott a megvaló
sulás stádiumához. Az előkészítő bizottság elké
szítette az alapszabályokat, sőt már helyiséget is 
szemelt ki a fölállításra. A bizottságnak az alispán 
közvetítésével, ki maga is Híve a közös konyhá
nak, sikerül helyiségül megnyerni a megyeház 
Simor-utcára kiszögellő épület felének több igen 
alkalmas Helyiségét. És ami fő — igen olcsón. 
A vasárnap d. u. 3 órakor a tűzoltó örtanya 
nagytermében összeülő alakuló gyűlés ezek után 
nemcsak kész programmal léphet fel, hanem a 
közös konyha állandó létét biztosító eredménye
ket is mutathat föl. A megalakulás után a kivi
telre legközelebb előirányzott nmnkaterv: a helyi
ségül adott termeknek célszerű átalakítása, hogy 
a  közös konyha megnyitása elodázást ne szen
vedjen. December 1-én már akadálytalanul kez
detét veheti az üzem. Előjegyzések ekkor, remél
jük, tömegesebben történnek. Itt említjük meg,
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hogy 1 adag (ebéd, vacsora) ára 72 korona, fél 
adag 40 korona. Csak ebédre is lehet előjegyezni. 
Ez esetbén 1 adag 50 korona lesz. ;

—  Állatvásári forgalom. A f. hó 20-ik és 
21-én lefolyt dömötörnapi országos; vásár- állat
vásári forgalma: ' '

Ló . . 
Ökör . 
Tinó . 
Tehén . 
Üsző . 
Borjú . 
Bika . 
Juh . . 
Kecske 
Szamár

Felhajtás;
. 3634 
. 1663 
. 1033 
. 758 
. 325 
.• 94 
. 18 
. 650 
. 241 ■ 
. 43

S559

Eladás *
833
290
422
385
145
73
11

15L
7

. 7 ’
1135

Már maga ez a statisztikai kimutatás iga
zolja, hogy a  vásár gyenge forgalmával a leg
rosszabb vásárok egyike volt. A szépszámú fel
hajtással legkevésbbé volt arányban az eladás, 
vagyis a  vételkedv hiányában a forgalom igen 
silánynak mondható. Ennek természetes követ
kezménye az, hogy a kirakodó vásár is felette 
gyenge -volt. Élemedett iparosaink hosszú évek 
óta nem emlékeznek a jelenlegihez hasonló rossz 
vásárra. Zöldségnemüekben nagy volt a kínálat, 
ezzel szemben a kereslet számba sem vehető. 
Általában véve vásáraink néptelenednek, las
sanként a kereskedelmi életben elvesztik jelentő
ségüket, mert a legkisebb község is vásártartási 
joggal bir, ami a megyei központok vásárait las- 
sankint tönkre teszi.

—  A pötöllei rablógyilkos. (?) A fehérvári 
Langhmár-féle korcsmában a minap rendőrségünk 
letartóztatott egy bőven költekező, gyanús meg
jelenésű alakot. A rendőri közeg igazolásra szó
lította fel. Erre így válaszolt:

— Görbe utakon járok, tiszta szappannal 
mosakodom, de törvénytelen törülközővel törül
közöm. Ha valaki érdéklődik kilétem iránt, nyo
mozza ki.

A rendőrség behozatta a  városházi zárkába 
s egyúttal széleskörű nyomozást indított a  titok
zatos ur kiléte iránt. Hogy a pénzt honnét vette, 
egy világért nem mondotta volna, de ezt beis
merte, hogy már 10—12 éve foglalkozás nélkül 
csavarog. Fegyházviselt ember. Régi foglalkozása 
csendőrőrmester volt, majd a budapesti főkapi
tányságon irnokoskodott. Orvvadász utón nem 
egyszer elcsípték. Szülőhelye Sárkeresztur, a hol 
júniusban (a gyikosság hónapja) tartózkodott ott 
is. Ide Kunhegyesről toloncolták május 2-án.

Sárkereszturt és vidékét kitünően ismeri, 
de a pötöllei útra nem emlékszik. Külső alkata 
nagyon egyezik a pötöllei gyilkosról fennmaradt 
vékony adatokat szolgáló leírással. Különben 
rendkívül ügyes raffiinált alak.

Letartóztatásának éjjelén egy percet sem 
aludt, hanem felalá járva a cellában terveket szőtt.

Mindez szeget ütött ambiciózus derék rend
őrségünk fejében s a legszélesebb körű nyomo
zást indította, benne a jelek után nem alaptala
nul a pötöllei rablógyilkost gyanította. Kimentek 
Sarkereszturra, hol rokonai is laktak. Ők azt 
állítják, hogy vele, mint országos svindlerrel nem 
érintkeztek. A község elöljárói meg olyanforma 
információt adtak felőle, hogy a gyilkossággal 
legalább is gyanúsítani lehet.

A rendőrség megfordult az egész környéken 
adat gyűjtés végett, sőt a meggyilkolt Magyar 
János menyasszonyával is szembesítette. Itt aztán 
minden remény megszakadt. A gyanúsított sem
mit nem ismert be s igy rábizonyító' adatok híján 
szabadon kellett bocsátani. Visszatolóncolték 
szülőhelyére, Sárkereszturra. 7 j  ’

— Otthon kávéházi bioszkop e heti műsora 
a következő: Hazatérés a clubból (humoros). 
Egér a cimbalomban (igen kacagtató). Népün
nepély Indiában (nagy látványosság). Kutya és a 
csavargó (igen mulattató). Anyósok versenyfutása 
(könnyekig nevettető). A Köpénicki kapitány, 
vagyis a szélhámos suszter. Kirándulás a Niagara 
vízeséshez (mesés szép természeti, látványosság). 
A dánosi rablógyilkosság (rendkívül szenzációs 
felvétel, mely a dánosi csárdát és Kolompár 
Tutát a  budapesti toloncházban mutatja be). Fe
hérvári borsó. Tündérek szerelme (gyönyörű kép 
színezve, nagy balettel.) Hétfőn uj műsor.
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' —  Egy gyűrű miatt. Beucsik János alcsuti 
napszámos feltörte Jónácsik Jáhosné szekrényét 
s kilopta belőle pompás aranygyűrűjét. Aztán, 
hogy égy kis. pénzmagra :■ tegyen ’ szert, Bicskén 

; eladta Katona Ádámnénak 4 koronáért. Katonáié, 
bár nem volt vevő szándéka, megvette a gyűrűt, 
mért hisz Bencsik ravasz módon egyre azon so
pánkodott, hogy a berukkolásrá egy krajcár nél
kül megy. A tolvaj legényt ma ítélte el a törvény 
s őt 2 havi fegyházra ítélte. „

A SCOTT-féle Emulsio akkor is, mikor más szer 
már nem használ.. Mindig veszélyes kétes,értékű 
szerekkel kísérletezni," amikor az ember egész
ségéről van szó. . . .

e s é g  e s e t é b e n
különösen lábadozóknál,

vagy vérszegénység, tüdőbaj, túl
terhelt munkából származó beteg
ségek folytán az elővigyázatos 
ember azonnal ahhoz a szerhez 
folyamodik, mely számtalan eset
ben, kivétel nélkül hatásosan és 
biztosan gyógyítja a gyengesé
get. Ez a szer a SCOTT-féle 
Emulsio.,

Egy eredeti üveg ára 2 K. 60 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

__fa kérjük figye
lembe venni.

—  Elhullott sertés elárusitáson. Nagy Ist
ván homoksori föídmivesnek e hó 22-éu elhullott 
egy sertése, De hogy teljésen karba ne vesszen, 
mégszurta s eladta 16 koronáért Mocsári Józsefné 
huskimérőnek, ki nyomban hozzá is látott fel
dolgozásához. Szerencse, hogy az elárusít ást meg
akadályozta a rendőri közbelépés.. Mocsáriné 5 
napi elzárást és 30 korona pénzbüntetést; Nagy 
- slván-pediglOO korona pénzbüntetést kapott.

" — Elitéit márhakereslcedő. Engel Mihály
lepsényi marhakereskedő iparengedély' nélkül, sőt 
szabálytalan marhalevéllel adta-vette az állatokat. 
A dolog a rendőrség elé került, ki a marhakeres
kedőt 50 korona pénzbüntetésrn ítélte.

— Szigeti fényképészeti és festé
szeti müintézet. Székesfehérvár, Kosuth- 
utca 9. Budapest IV. Kristóftér 6. Nagyí
tások bármely kiskép után éietnagyságu 
olaj, áqüarell-vágyPpástéll kivitelben. Min
den csütörtökön, pénteken, szombat és va
sárnapokon személyesen eszközlöm a fel
vételeket. Kitűnő tisztelettel Szigeti.

—• Csere-csala. Csapó János kislángi gazd- 
uram lovat cserélt a vásáron Lengyel János du- 
naföldvári gazdával. A sikerült .csere után áldo
másra tértek b e  a,kocsm ába s yig beszélgetés 
között .szürcsölgették a hegy levét. Egyszer csak 
Lengyel uram kinézett, a pohár, mellől, mondá 
megtekinti a lovakat. Aztán be sem jött többet. 
Hogy igy búcsút mondott , a kapufélfának nem is 
lett, volna baj, de azonfelül újra cserélt a másik 
fél megkérdezése nélkül. Lovát visszacserélte, de 
olyaténképen, hogy egy komisz gebét kötött he
lyére. Aztán elvégtatott. Csapó gazda igy hoppon 
máradt. A dolgok láttára sébten a. furfangos cse
rélő után indult s szerencsére nyakon is csípte a, 
budai sorompánál. Itt még a .cseréidnek, állt félt 
jebb, másod magával támadott Csapóra, ki m ás.■ 
menedéket nem találván,-be állított a rendőrség^, 
hez, hogy megkeresse a maga igazát.
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szép fényt ad és tartóssá teszi á  bőrt. A NIGRIN egészségi 
szempontból is ajánlható, a mennyiben nem tömi- el a 
:: bor lukacsaít s nem akadályozza a láb párolgását

ST. FERNOtENDT, Bócs
. \  cs. és kir. udvari szállító. ‘ 

n  d  e  i i  ü t  r k  ti  p  h  a  t ó !
■ —  A haragosok. Bekenye. Márton és Nasz-

vadi - József régi. haragosok véletlen, játéka foiytán 
összetalálkoztak áz esti. -szürkületben. Egymás 
láttára szivükben újra vehemens erővel fellobbant 
a lappangó harag s egymásra támadtak. Súlyo
san össz.ebicskázták egym ást Még' csak a járás
bíróság hozzászólása van hátra. ; ;

, - f  Kútba esett kis fiú. ÍA szülő,i góndatinn- 
sng .egyre szedi szomorú áldozatait.' Lövasberény- 
ben Kosonczki János'künn dolgozott"'a mezőn, 
magára hagyva 6 éves kis fiát, Jóskát A'kis fiú 
megszomjazott s Kneil Ferenc kuijnra ment, hogy 
Szöulját eloltsa. Eközben történt a szerencsét
lenség, á kis fiú a kutbá Lbukott Sikoltozására 
előjöttek a szomszédok s még idejekorán kimen
tették a halál torkából. Életben maradásához 
azonban kevés a  .remény, mert esés közben a 
kút oldalfalazatán összezúzta magát. Beszállítot
ták a Szent-Gyiirgy kórházba, gondatlan szülői 
ellen pedig vizsgálatot, indítottak.

—  Tüzek. Schmid Márton mányi földmíves- 
gazda szérűjében kigyuladt a szalmakazal, attól 
tüzet' fogott a szomszédos nádtetős' ház, s porig 
égett. A 200 koronára rugó kár megtérül. A tűz 
keletkezésének oka még eddig ismeretlen.

Martonvásár lakosait ’ ez évben már 4-ed 
tnzben riasztja fel a tűzjelző trombita. Tegnap este 
fél 8-kor ugyanis eddig-isméretlen okból'kigyuladt 
egy a Dréher uraság birtokai képező és a gazdák 
utcájában álló háznak .melléképülete. A helybeli 
derék tűzoltóságnak azonban sikerült a tűznek 
gátat vetni, úgy, hogy 'áz' üresen álló mellék- 
épületeek, bár náddal volt'fedve, csak egy része 
égett le. A kár jeléntékteleH s 'biztosítás révén az 
is megtérül. ' ' '

Anyakönyvi statisztika.
.1907. évi október hó 19-től október hó 26 -Íg i.

Születés- Született: 9 törvényes fiú, 8 leány, Ö tör
vénytelen fiú, 1 leány; ezekből halvaszülétett törvényes* fiú . 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 1&. *- • ‘ 

Halálozás. Elhalt: 7 . fi, 7 no ; ezekből 7 évén..aluli 
törvényes fiú 2, leány 5, törvénytelen; fiú 0, leány 0j' 7 
éven felüli fi 5, nő 2. Összesen 14. '  '

E szerint a születés a ,halálozást 4-el'hiulja felül.  ̂ ..  
Ehaltak. Majer Anna r. k. 3 hónapos, Malom-utca 20.

Bohóczki József r. k. 20 hónapos, Forgó-utca 26. — 
Kótai Dániel ev. ref. földm. napsz. 53 éves, Szt. György 
kórház. — Özv. Zavaros Ágostonná, John Jozefa, r. k. 65 
éves, Kigyó-utca 18. — Tiringer László r. k. ügyedi irnob 
27 eves, Gáztelcp-utca 30. — Pcmmcr Imre r. k. kisbirtokos, 
35 éves, Olnj-utca 28. — Hadi Anna r. k. 3 hónapos, Ho
moksor. — Vidovits Anna r. k. 4 hónapos, Ráchegy 1218. 
— Ropolyi Sándor ev. ref. próba csendőr, 24 éves, Csapat
kórház. — Bogn: r Anna r. k. 7 hónapos, Öreg-utca 33. — 
Sumics Mária r. k. 5 éves, Tobak-utca 17. — Johannrdesz 
Ferenc r. k. 1 hónapos, Felsőkirálysor 2.,.— Gpmbarcsélc. 
János r. k. sütő-segéd, Hal-tér 3. — Gecsci Éva ev. ref. 45 
éves, Szt. Gy. kórház. ’ • ’ . .

Kihirdetések.
__  Saks Jenő szobafestő és mazoló-segéd és Spirer Teréz

Székesfehérvár. — Molnár István kisbirtokos segítő cs.. tagja 
és Zámbó Katalin Székesfehérvár. — , Major István cipész-. 
segéd és Stigler Katalin Székesfehérvár. — Pap József kis
birtokos s. cs. tagja cs Németh Erzsébet Székesfehérvár. —- 
Hofstatter István dv. kocsi rendező cs Király Anna' Székes
fehérvár. ’

2  „G A Z D A K  B IZ T O S ÍT Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E "
székesfehérvári vezérképviselösége:

Elfogad :• tÜZ-, jég- és élet biztosításokat a legelő-,. 
nyösebb feltételek mellett. ,.

Mindennemű felvilágosítással készséggel szolgál:.,

SCHNETZER NÁNDOR
. ÜVEG, TÜKÖR ÉS PORCÉLLÁN.KERESKEDŐ, 

'vezérképviselő, Székesfehérvár, Szögyény-Máfiáh-útca. 5.

Á

É L E C I E O  B I O S C O P

az ,99OTTHON” kavéliázban Kossuth-iitca IS- ez.
— ■—j 3sr á p o n t a  2300. m. é t e r f i 1 ixx T=> e m  u t a t  é . & I | „ . — -ü

Szabad bemenet! M T  I- rendű cigány zenekar!

" •
. Vv*.

■V ' 1

'a

Buffet.
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F e j é r v á r m e g y e  gyám
pénztárából
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kölcsönök adatnak, ingatlanokra 
telekkönyvi bekebelezés mellett 
30 évi törlesztésre.

Bővebb felvilágosítás nyer
hető Fejérvármegye árvaszékénél 
és a várgyemegyei tiszti fő
ügyésznél.

Székesfehérvárott, 1907. évi 
október 19-én.

Fejérvármegye árvaszéke:

Sr. HattyuSy U  s. 1 ,
- elnök.

FiataB
egy -budapesti festek detail 
üzletb.e.azonnali,vagy későbbi 
belépésre felvétetik. Az illető 

; keresztény ’íegyen és a német i 
t  nyelvet tökéletesen bírja. Jó 
í  fizetés és állandó lakás. Aján-

H)

|  latok L. B. alatt e lap kiadó-J
hivatalába küldendők.

rá iia

ju tá n y o s  á ro n  felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.Ml

Szépen fejlett 5 hóna
pos normandiai és belga 
óriás keresztezésü

x  o  x x  y  &  m  x

házi nyíllak
kaphatók lángi uradalom 
c s ö s z i  g a z d a s á g á b a n  

Csősz, (Fejérmegye) mér
sékelt áron.

Mélyfuratu

Í M Í Z l  &miKÁ%
v íz v e z e t é k i m u n k á k a t , k u t s z i-
VATTYUKAT, GÉP- ÉS KAZAN- 
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =

Uj szivattyúk 30 kor.-tól feljebb kaphatók!

F Ü R D Ő S Z O B A  B E R E N D E 
Z É S T  O L C S Ó N  T E L J E S Í T .

Motorok javítását szakszerűen eszközli. 

Javításokat pontosan eszközöl:

m i s  B i m m *
gépműhelye és kútfúrási vállalata 

■ ' királykut mellett.
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hogy megtudja, miszerint

k i  v a n
hogy létezzen.,az : összes ..gyártm ányok,közt jobb, mint az

Alföldi fehér keresztes ,

amely a most uralkodó óriási hőségben

legerősebben hűsítő, üdítő és 
fájdalomcsillapító hatásánál

fogva az emberiség jóltevöjeként szerepel. Ma már 
ez az egyedüli szer, mely ne hiányozzék egyetlen 

egy lakásból sem az igazi

az alföldi fehér keresztes

masszírozásra legalkalmasabb bedörzsölő szer. — 
Belsőleg használva cseppenként a legjobb és leg

kellemesebb érzést idéz elő.

Mindenütt kapható!
Kitűnő volta miatt a legolcsóbb. *

Egy üveg Egy nagy üveg Egy legn. üveg

40 / .

1 i

fillér. korona. korona.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdába^ Székesfehérvárott,

Gyártja az -
Első Alföldi Cognacgyár Részvénytársaság

KECSKEMÉTEN.

Nem kell vegyészi vélemény
az alföldi fehér keresztes

n
□  J  u

soha hasznosabb dologra senki pénzét ki nem 
adhatja, mintha megveszi

az alföldi fehér keresztes 
s ó s b o r 8 z e s « t ,

mert ne üljön fel senki az üres reklámnak, az em
berek annak higyjenek, amit maguk kipróbálnak.

Nincsen az az edzett test,
Ninesen olyan jó egészség,
Mely ápolást ne kívánna
S vigyázatra ne szorulna. ’ ’
Biztonsággal sikeresen, kizárólag

az alföldi fehér keresztes sósborszesz
használható csak, mért üdítő/ vidító, kellemes, - 

jó zamatu, illatos, erős és

f e l t é t l e n ü l  m e s e s z e r ü  h a t á s s a l .
Mindenkinek nélkülözhetetlen, gyártja az

Első Alföldi Cognacgyár
részvénytársaáág és szeszfinomitógyár

K .  e  c s  k  e  m  e  t  e  n .
Ő cs. és. k. fens. József főherceg kamarai szállítója.
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